
REGISTRO GENERALE N. 116 del 08/03/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 116 del 08/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 20 del 08/03/2018 
PROPOSTA N. 195 del 08/03/2018 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ALLE NOME ANTINCENDIO EX ISTITUTO SAN 

MICHELE / CASA MEJLOGU - INTEGRAZIONE FORNITURA FOTOCELLULE A BARRIERA 
DITTA THYSSENKRUPP ELEVATOR SPA.(CIG) Z0F203A683 

 

Il Responsabile del Servizio 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 
“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assumeva il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Arianna Virdis, nominata con atto n. 02 del 04.04.2017 E N. 04 del 
06.10.2017; 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 29/12/2017 con cui veniva nominato, quale Responsabile per l’area 
Tecnico – manutentiva , l’ing Salvatore Masia; 

- CONSIDERATO che con Determinazione n. 01 del 18.01.2018, le funzioni di RUP per l’opera in oggetto 
venivano riassegnate all’ing. Arianna Virdis; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D. Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO che l’amministrazione Comunale ha in itinere la conclusione delle opere della struttura 
pubblica da destinare ad una Comunità alloggio per anziani per una capienza fino a 50  ospiti al 
massimo; 

- ATTESO che questo ufficio ha provveduto, con svariati atti a provvedere in merito, datio atto che,  
normativa in materia antincendio per questo tipo di strutture ed attività del tipo 68.1° prevede che al di 
sopra di 25 ospiti sia necessario richiedere il Certificato di prevenzione incendi tramite i vigili del fuoco 
competenti per territorio; 

- ACCERTATO che sono in itinere le lavorazioni necessarie all’adeguamento alle norme di cui sopra; 
- RICHIAMATA la determinazione n. 138 del 30.10.2017 con la quale si provvede ad  AFFIDARE, 

all’operatore economico COSSU SALVATORE con sede in GIAVE (SS), via Einaudi n. 3/A, CF 
CSSSVT62M10A978K, P.IVA 01589240934, il contratto dei lavori di LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA 
A NORMA ALLE NOME ANTINCENDIO EX ISTITUTO SAN MICHELECASA MEJLOGU – COMPLETAMENTO 
DOPO RISOLUZIONE CONTRATTUALE.  (CIG) Z31203A6DA - per l’importo netto contrattuale in €. 
8.417,74 (I.V.A. esclusa); 

- RICHIAMATA inoltre la Determinazione 147 del 16.11.2017 con cui si approvava tutto il procedimento 
inerente l'appalto per la FORNITURA E INSTALLAZIONE delle PORTE ASCENSORI - (CIG) Z0F203A683 
nell’ambito dell’intervento di ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ALLE NOME ANTINCENDIO EX 
ISTITUTO SAN MICHELE / CASA MEJLOGU – PROGETTO DI COMPLETAMENTO DOPO RISOLUZIONE DEL 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 116 del 08/03/2018 

CONTRATTO Rep. 02/2017 e si AGGIUDICAVA DEFINITIVAMENTE l’appalto della fornitura alla ditta 
THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SPA con sede in Cologno Monzese (MI) via Alessandro Volta n. 16- CF 
e PIVA 03702760962, il quale ha offerto il ribasso del – 20,10% sull’importo posto a base di gara di € 
19.060,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 15.228,94, ed oltre IVA 22% per € 3.350,37; 

- ATTESO CHE le lavorazioni risultano attualmente in corso d’opera e che durante l’esecuzione delle 
stesse si è rilevata la necessità di provvedere all’installazione di un sistema di rilevazione movimento, 
attraverso l’installazione di barriera di fotocellule presso gli impianti interessati della struttura di cui 
sopra; 

- ATTESO che a tal fine, la sottoscritta in qualità di RUP per l’opera in oggetto, ha ritenuto opportuno 
richiedere apposita offerta alla ditta che già si trova in loco, attraverso nota prot. 828 del 22.02.2018; 

- VISTA l’offerta presentata dalla ditta THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SPA con sede in Cologno 
Monzese (MI) via Alessandro Volta n. 16- CF e PIVA 03702760962 in data 23.02.2018, prot. 832 e 
dell’importo di € 1.400,00 oltre Iva di legge per :” INSTALLAZIONE FOTOCELLULE A BARRIERA SU N. 02 
IMPIANTI ELEVATORI – fornitura e posa in opera di n. 2 fotocellule a barriera multifasci (74 raggi), 
complete di sensori trasmettitore e ricevitore) in cabina, centralina per gestione ed alimentazione 
sensori, regolazione e prove di funzionamento; 

- ATTESA la necessità di provvedere senza indugio e d’urgenza all’esecuzione della fornitura in quanto, 
come già detto più sopra, la stessa risulta opportuna per dare completezza alla messa a norma degli 
impianti stessi per la corretta successiva messa in funzione degli ascensori;  

- ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento di aggiudicazione della fornitura in parola; 
- RITENUTA congrua l’offerta presentata; 
- ACCERTATO che il fornitore risulta avere posizione regolare verso gli enti previdenziali; 
- ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari; 
- ATTESA LA NECESSITA' di provvedere col presente atto a formalizzare l'impegno economico in favore 

dell'aggiudicatario nel Capitolo del Bilancio Comunale di riferimento; 
- TENUTO CONTO che la fornitura in oggetto è soggetto al regime dello "Split Paiment" ai sensi dell'art. 

17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa 
trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente 
prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto 
(IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 
cessione/prestazione; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 
- VISTI, in particolare, gli artt. 107, 109 (in materia di competenza all’adozione del presente atto) e 183 (in 

materia di effettuazione degli impegni di spesa) del D.Lgs. n. 267/00 e succ. modif.: 
- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 
sui compiti del responsabile del procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di INTEGRARE la fornitura già affidata con Determinazione n. 147 del 16.11.2018, per il 

procedimento inerente l'appalto per la FORNITURA E INSTALLAZIONE delle PORTE ASCENSORI - 
(CIG) Z0F203A683 nell’ambito dell’intervento di ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ALLE NOME 
ANTINCENDIO EX ISTITUTO SAN MICHELE / CASA MEJLOGU – PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
DOPO RISOLUZIONE DEL CONTRATTO Rep. 02/2017 ed AGGIUDICATA DEFINITIVAMENTE alla ditta 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 116 del 08/03/2018 

THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SPA con sede in Cologno Monzese (MI) via Alessandro Volta n. 
16- CF e PIVA 03702760962; 

3. DI AFFIDARE alla ditta meglio sopra identificata la fornitura di : :” INSTALLAZIONE FOTOCELLULE A 
BARRIERA SU N. 02 IMPIANTI ELEVATORI – fornitura e posa in opera di n. 2 fotocellule a barriera 
multifasci (74 raggi), complete di sensori trasmettitore e ricevitore) in cabina, centralina per 
gestione ed alimentazione sensori, regolazione e prove di funzionamento”, per l’importo di € 
1.400,00 oltre iva 22% per € 308,00; 

4. Di ASSUMERE, pertanto, formale impegno di spesa per l'importo complessivo di € 1.708,00 al lordo 
dell'IVA,  per l'affidamento e l'esecuzione della fornitura in premessa in favore dell'impresa 
THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SPA con sede in Cologno Monzese (MI) via Alessandro Volta n. 
16- CF e PIVA 03702760962, demandando al Servizio Finanziario la registrazione dell'impegno in 
applicazione del meccanismo di "Scissione dei Pagamenti" a valere sul Capitolo 2030 / 7 
Cod.1.01.05.03 PdC 1.03.02.99.999 del Bilancio comunale. 

5. DI DARE ATTO sin d’ora che, a procedura conclusa, la ditta dovrà produrre documentazione fiscale 
(fattura) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG e CUP ove previsti per legge, e del 
codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica; 

6. DI IMPUTARE l’importo di  in base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 , cosi come modificato dal D.lgs n. 126/2004, nei 
seguenti termini : 

o ANNO DI REGISTRAZIONE : 2018 ; 
o ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA’ ): 2018; 
o CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: Capitolo 2030/7;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 
151,comma 4 T.U. Enti Locali; 

8. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

9. Di PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determinazione a Contrarre sul profilo di questa 
Stazione Appaltante all’indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza", area 
tematica "Bandi di gara e Contratti", come previsto dal Codice; 

10. IN RELAZIONE alla fornitura da affidare ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. Z0F203A683, di 
adempiere agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs n. 33/2013; 

11. Di DATO ATTO  che, l’importo complessivo di euro € 1.708,00 nascente dal presente 
provvedimento trova copertura nel Cap. 2030/7, del Bilancio di Previsione 2017/2019, competenza 
2018; 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

  Ing. Arianna Virdis 

 

                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                            Ing. Salvatore Masia           

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 116 del 08/03/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 195 del 08/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MASIA SALVATORE in data 
08/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 195 del 08/03/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 2 2030 7 156 1 1.708,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 08/03/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 300 

 
Il 11/04/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 116 del 08/03/2018 con 
oggetto 
 
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ALLE NOME ANTINCENDIO EX ISTITUTO SAN MICHELE / CASA 
MEJLOGU - INTEGRAZIONE FORNITURA FOTOCELLULE A BARRIERA DITTA THYSSENKRUPP ELEVATOR 
SPA.(CIG) Z0F203A683 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 11/04/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


